C) *Secunda periodus* seu § 2: « Cum vero evangelica... et fovet »,
substantialiter desumitur ex textu priori (n. 33, lin. 14 ss.), aliquibus
additis vel mutatis. Agitur de aspectu *ecclesiologico* et *apostolico* status
religiosi, in quem insistunt 679 Patres, agentes de eius « valore sancti-

- [162] ficativo et redemptivo ». Cf. E/1251, necnon E/1244 (79 Epp.), 1258, 1270, 1323, 1230, etc. Tamen adiungitur quod hic finis apostolicus obtinendus est *secundum formam propriae vocationis*. Ideo etiam in
- [163] fine Subcommissio adiunxit verba: « Unde et Ecclesia propriam indolem variorum institutorum religiosorum tuetur et fovet ». Haec omnia clarificata et addita sunt, ex desiderio Patrum, ne videatur quod finis apostolicus uno tantum modo obtineatur, et ne videantur despici religiosi vitae contemplativae et eremiticae. Antiqui et recentes ascetae vel contemplatione « soli Deo vacant », ut dicit S. GREGORIUS M., *Dial.* I, 8: PL 77, 185, vel insuper opera apostolica et caritativa suscipiunt, vel tamquam consilarii in rebus spiritualibus fideles instruunt. Huius ultimi typi sunt, praesertim in oriente, *Patres spirituales*, de quibus cf. v. g. S. BASILIUS M., *Serm. de renunt. saeculi*, 2: PG 31, 632 B: « Magno opere cura et provide, ut virum tuae vitae tutissimum ducem reperias, probe edoctum conducere eos qui ad Deum pergunt ». Multum insistent antiqui in oboedientiam erga hunc rectorem conscientiae, v. g. S. BASILIUS M., *Serm. asc.* 2, 2; col. 884 C. *Constit. monast.* 19: col. 1387-1390. S. IO. CLIMACUS, *Scala Parad.*, 4: PG 88, 706 BC. Secundum S. THOMAM, *3 Sent.*, Dist. 35, q. 1, a. 3, sol. 2, pro vita activa, praesertim ad exhortationem, praeexigitur cognitio contemplativa. Contemplatio enim vitam activam dirigere debet: *Summa Theol.* II-II, q. 182, a. 4, ad 2.

(D) *Tertia periodus* seu § 3: « Evangelicorum proinde consiliorum... demonstrat », sub hac forma *non habetur* in textu priori. Sed addita est, ut respondeatur votis Patrum, qui insistent in elucidando aspectu *christologico* et *eschatologico* status religiosi. De illo aspectu christologico et eschatologico locuti sunt, praeter 679 Patres, etiam E/1053, 1108 (79 Epp.), 1170, 1228, 1233, 1261, 1382, etc. Conceptuum ordinatio sequenti modo habetur: status religiosus habet *etiam* (non exclusive igitur, post periodos antecedentes) naturam, valorem et momentum *signi et testimonii*: signum eschatologicum, signum terrestri vitae Christi, signum exigentiae Regni Dei iam in praesenti vita per imitationem virtutum Christi et Spiritus Sancti potentiam. Ex tota autem periodo elucet etiam aspectus *apologeticus* status religiosi: scilicet praecepta Dei non sunt in praxi impossibilia, si de facto adsunt qui, gratia Dei, non solum praecepta observant, sed etiam ad consilia se *obligant*, et quidem perpetuo et per vota.